Patrem facientem (Joan. v). » Egreditur et æternitate, quia licet generetur, non est posterior Generante, sed ambo unius antiquitatis sunt, si tamen vocabuli novitatem non exhortes. Quod licet quoquo modo significet, quæ dicuntur, longe tamen est a sententiæ majestate. Egreditur similitudine, quia similis est Patris, Patris imago, splendor gloriæ et figura substantiæ ejus (Hebr. 1). Egreditur alternitate, quia alius est ab illo, alius, dico, non aliud: « Ego, inquit, et Pater, unum sumus (Joan. x). » Unum dixit, non unus, quia unum significat substantiæ unitatem, sumus vero personarum proprietatem. Sic igitur et longe excellentiori modo de Patre Filius egrediens inundat angelicas stationes, quia, juxta Salomonem, « fons sapientiæ Verbum 53 Dei in excelsis (Eccli. 1). » Citharædus puer de hoc fonte pleno ventre potaverat, cum diceret: « Apud te est fons vitæ (Psal. xxxv), » quia non solum tu vita, sed et Filius tuus fons vitæ est. Et, ut patenter quid sentiebat, ostenderet, subjunxit: « In lumine tuo videbimus lumen (Ibid.). »

« Ad irrigandam universam superficiem terræ (Gen. 11). » Quænam terra est in illa cælorum summitate reposita, quam non præterfluat, et irriget fluvius gloriosus? Regnum cælorum terra viventium est, de qua dicit sanctus: « Portio mea, Domine, in terra viventium (Psal. xiv). » Et: « Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi). » Et, « Placebo Domino in regione vivorum (cxiv). » Irrigatio hæc indicibilis est. Inebriantur quippe angeli ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potantur. Hic quid dicam nescio, quia plurimus stupor sensum opprimit atque mentem. Ubi sunt oratorii sermones, quos in fornace rhetorica omnis ille philosophorum conflavit chorus? Ubi sunt gigantes a sæculo nominati, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum, languentes circa pugnas verborum? Nunquid non maxime ille gigas, Platonem loquor, ab intellectu tam purissimæ veritatis repulsus est? Nunquid non acerrimo mentis ingenio tangens, sed non attingens divinitatem Dei dicit: Unum inveni, quod cuncta operetur; et aliud, per quod cuncta efficiuntur; tertium autem invenire non potui? Recte de Spiritu sancto inscius, qui illi non erat infusus, qui sanctarum revelationum magister est, qui revelat Paulo quæ oculus non vidit, sicut idem Apostolus gloriatur: « Nobis, inquit, revelavit Deus (I Cor. 11). » Per quid, Apostole? « Per Spiritum suum (Ibid.), » non per spiritum nostrum, quem secuti philosophi, et seducti sunt et seduxerunt. Ille noster philosophus, qui super senes, et super omnes docentes se intellexit (Psal. cxviii), quid super hoc senserit, audiamus: « Rigans, inquit, montes de superioribus suis (Psal. ciii). » De sublimioribus quippe angelis docet, qui non per speculum in ænigmatibus, sed facie ad faciem ipsam Dei substantiam luminibus indefessis spectant (I Cor. xiii).